F. 200 v peteret, caeli et maris inclementia, a certo curso abrepta, ac Sue
corum invasione et vi, in Portum Stokholmiae abducta est: ubi, cum misere 
exagitata, cursum institutum perficere non potuerat, Gedani se recipere, 
ut ibi se reficeret, est coacta. Atque istic, hospitalitatis receptaculum, 
et humanitatis domicilium expectans, in immanitatis sedem, et iniuriarum 
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latibulum incidit. Nam vix ingressa ftumen, a certis civibus Gedanensibus, 
hostili more invaditur, homines in vincula conjiciuntur: N avis tempesta ti 
et salo permissa, fracta et summersa est : bona, vel a furibus abrepta, 
vel ftuctibus sunt absorpta. Sunt haec, et certiora, quam negari possint, 
et intolerabiliora, quam ferri queant. At Gedanenses, omnia haec iniuste 
vestris imponunt, et nostros ad forum usque Polonicum, nimis doloso 
consilio, rejiciunt : ut, cum illi domi primum, per se extrema iniuria, 
summa inhumanitate, indicta causa, negato iure, nostros pro sua libidine 
vexaverint, deinde etiam foris, itineris longinquitate, morarum difficultate, 
rerum nimio dispendio, et vitae vario discrimine, vel fatigare, vel terrere, 
vel illudere per alios etiam possint. Sed cum aliud, et aequitas postulat, 
et iubent omnes ubique leges, nos admodum rogamus Vestram Serenita
tem, ut Magistratui Gedanensi mandet/ 

F. 201 r cum nostris amicius et iustius ut agatur; et e custodia liberen
tur; ut bona sua illis integre restituantur. Nec in alios culpam referant, cum 
ipsi sunt authores; nec ad aliud forum nostros rejiciant, cum ratio vult, 
et leges iubent, ut ibi ius dicatur, ubi delictum committitur. 

Et quanquam tum temporis, quidam ex his Gedanensibus, qui sic 
nostros tractavere, vel vestris stipendiis militaverint, vel vestri Commis
sarii constituti fuerint, hoc tamen illis non proficit, quominus ipsi istic, 
non alibi, et iuri et nostris respondeant, cum ortu et domicilio Gedanenses 
sunt: cum in ipso ftumine, sub ipsa Jurisdictione Civitatis Gedanensis 
iniuriae factae sunt. Atque cum culpam a se in vestros transferunt, cum 
vestros non excusant sed aperte criminantur (scribunt enim his verbis 
ad nos: Per Regios Speculatores per fas et nefas quaecumque admissa 
narrantur, nihil prorsus neque ad nos [neque] ad Jurisdictionem huius 
Civitatis pertinere), tamen illi ipsi Magistratus, duos Anglos Gedani 
commorantes, Joannem Chappell et T. Dickenson pro nave Angla e Suecia 
redeunte, sponsionem inire mille dalerorum adigunt: cum, neque aequitatis 
neque amicitiae ratio vult, ut nostri huiusmodi onere Gedani premerentur. 
Ab hoc nexu igitur ut nostri, vestro mandato, solvantur, admodum 
rogamus. Dolorem nonnullum prae se ferre videntur Gedanenses, quod 
nostram offensionem inciderint, quod aliquam Gratiae nostrae partem 
amiserint, et in eam denuo, Vestrae Serenitatis/ 

F. 201 v intercessu redire laborant. Reditus quidem illis facilis patet, mo
do nostri ab illis sic redeant, ut non inanes, nec nostri querelas fecisse, nec 
nos literas scripsisse videamur. Sin autem ipsi Gedanenses nec iuris et ae
quitatis, nec tot nostrarum literarum, nec vestri mandati et authoritatis ra
tionem habere visi fuerint, tum significamus Vestrae Serenitati nos non am
plius scribendo literas, non denuo mittendo nuntios, non in longinquo foro, 
sed eo propinquo remedio, nostrorum subditorum indemnitati prospectu
ras, quod ipsa aequitas, quod omnes leges, et caeterarum Gentium 
communes, et nostri Regni propriae a nobis plane exigunt. Verum, ut 
nos confidimus, Vestra Serenitas diligenter videbit, et sedulo curabit, ac 
Magistratui Gedanensi severe mandabit, ut res nostrorum male et misere 
istic afflictae, hac salutari potius nunc scribendi medicina, quam illo post 
extremi Juris persequendi remedio, sanentur. Id quod, si perfecerit Vestra 
Serenitas, erit res, non magis commoda nostris, quam grata nobis, et 
honorifica imprimis Vestrae Serenitati. Quae etiam, ad omnem mutuam 
deinceps et avitam amicitiam inter nos, et priscam negotiationem inter 
nostros, perpetuo continuandam, peraccommodata erit. 
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Deus et caet. 
Hamptoniae primo Novembris Anno Mo no LXvno Regni vero 
nostri 1xo 

Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses; 

N. 31. 

Hamptoniae, 1 Novembris, 1567 

causam se contra eos regi Poloniae commisisse nuntiat. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. * J 

F. 202 r Magnifici, Spectabiles, Amici perdilecti. 

Accepimus literas vestras xxxo Julii Gedani datas. Quae vestrae literae, 
si, quantam observantiam erga nos ipsae prae se ferunt, tantam aequitatem 
erga nostros vos ipsi representaretis, multo acceptiores nobis fuissent. 
Sed speciosa verba factis iniuriosis, nec belle respondent, nec certe satisfa
ciunt. Cum haec dicitis, alia facitis; rebus non verbis, nos fìdem ad.iun
gimus. Scribendo nihil profìcimus, agendo aliquid tentabimus. Quod ratio 
non impetrat, ius obtinebit. 

Sed, cum Serenissimi Regis Vestri, Justissimi Principis, charissimi 
fratris nostri, eam, quam par est, rationem habemus, quid ille de hoc 
negotio statuerit, prius explorare volumus. Quanquam nos malumus, 
atque adeo optamus, ut vos, vestra potius sponte, quam alterius iussu, 
certe faceretis •>. Id quod, si adhuc faciatis, et nobis satis, et vobis utiliter 
facietis. 

Bene valeatis, et caetera. 
Hamptoniae, primo Novembris Anno MD no LXVIIO 
Regni vero nostri 1xo 

•) Edita, GILES II, pp. 163·164 

al sic in ms. 

Elizabetha regina Angliae 

N. 32. 

Westmonasterii, 4 Martii, 1567 

ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
commendans Jacobum Spencer. 
(concept.) 

B.M. Royal 13 B. I. 

F. 209 v D. Sigismundo Regi Poloniae et caet. 

Elizabetha etc. Jacobus Spenser, qui has literas perfert, fìdelis noster 
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perdilectus subditus, cum nostra bona gratia, et facultate, varias merces, 
hoc tempore, ex hoc/ 

F. 210 r nostro Regno exportat, quas, cum vestra bona gratia et favore, 
in Vestrae Serenitatis dominio, vestris subditis divendere cogitat. Cogitat 
itidem in Polonia certas merces istic parabiles et quibus illa abundat Re· 
gio •> ad nostros quidem usus cum Vestrae Serenitatis facultate coemere. 

Itaque si in hoc mutuo exercendo Commercio, hic fidelis noster 
subditus, vestrae bonae gratiae praesidio, et vestrae item authoritatis 
ope, si opus fuerit, possit uti, pro hoc ipso humanitatis officio, nostro huic 
subdito, nostro rogatu, inque nostram gratiam, favorabiliter impartito, 
et gratias, ut par est, Vestrae Serenitati libenter habebimus, et parem 
humanitatis vicissitudinem, cum par opportunitas dabitur, studiose 
ostendemus. 

Deus, et caetera. 
Westmonasterii, 4 die Martii, 1567 

a) ve! praesenti sua pecunia, ve! aequablll sua
rum mercium permutatione coemere, quas 
deinde lpse domum reversus, nostrls In An· 
glia subditls, ad opportunos eorum usus, et 
cum aliquo suo compendio, commode poss!t 
vendere expunctum. 

Elizabetha ,. -~ha Angliae 
ad cives Gacir;nenses 
de Thoma Allen mercatore. 
(concept.) 
B.M. Roya.l 13 B. I. 

N. 33. 

Westmonasterii, 2 Martii, 1567 

Civitati Gedanensi. 

F. 212 v Magnifici, Illustres, Spectabiles, amici charissimi. 
Pergratum fuit nobis illud vestrum officium, quod vos, superiori anno, 

Thomae Alano, fr .. n:tlo et mercatori nostro, perhumaniter praestitistis, 
dum is, nostro miindato, in vestra urbe, malos, asseres, rem funestrem, 
picem et aridam et liquidam, et alias res ad Classem nostram instruendam 
coemit. 

Persimile ut obeat hoc etiam anno negotium ei dedimus, ad quod 
perficiendum, si parem illi eiusque Procuratori favorem hoc etiam tempore 
ostendatis, id in memori quidem mente reponemus, et grato etiam officio 
libenter compensabimus. 

Bene valeatis. 
20 die Marti, Westmonasterii, 1567. 
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Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses 
Jacobum Spencer commendat. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. 

N. 34. 

F. 222 v Magistratui Gedanensi. 

Grenvici, 20 Maii, 1568 

Magnifici, Illustres, Spectabiles, Amici charissimi. 
Negocium dedimus fideli ac dilecto nostro famulo Jacobo Spencer, 

ut is nostra pecunia, ad nostros usus, certas res, in vestra Urbe, vestraque 
Ditione, ac aliis Germaniae locis parabiles, coemeret. Petimus itaque a 
vobis, ut illi, in hoc obeundo nostro mandato, eum vestrum favorem 
ostendatis/ 

F. 223 r quo has res commodius parare, paratas tutius per vestras iu
risdictiones deportare, et liberius per portus etiam vestros trajicere possit. 

Et vestram omnem humanitatem, illi, in nostram gratiam, nostroque 
rogatu, benevole impertitam, libenter quidem nos, cum similis rerum 
vestrarum usus postulet, cumulate compensabimus. 

Bene valeatis. 
Grenwich, xxO Maii 1568 

N. 35. 

Grenvici, 20 Maii, 1568 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
intercedit pro Egidio Greie [Graye aJ] Gedani incarcerato. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. 

F. 223 v Regi Poloniae. 

Elizabetha etc. Graviter apud nos conquaestus est fidelis noster, et 
nobis suo merito percharus subditus, Egidius Greie, de iniuria, qua illum 
Gedanenses Vestrae Serenitatis subditi, inique et inhumaniter affecerunt. 
Bis iam litteris nostris egimus cum Gedanensibus, pro hoc nostro subdito, 
postulantes, ut eius navis ab illis detenta, ut bona eius ad aestimationem 
sexcentarum et plus eo librarum ab illis occupata, restituantur. Sed 
Gedanenses nec l 
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F. 223 r nobis pro nostra expectatione recte respondent, nec nostro sub· 
dito pro causae aequitate rite satisfaciunt. Rem enim omnem a se in Ves
trae Serenitatis Commissarios rejiciunt. Itaque cum navis et bonorum iac
tura gravior sit, quam subditus noster ferre queat, cumque ipsa vis imposi
ta nostris, et iniuria etiam una obiata nobis, maior sit, quam nos nimium 
diu tollerare velimus, scribendum etiam de eadem causa, et de eodem 
homine, ad Vestram itidem Serenitatem esse duximus, ut omnem prius 
sanandi haec maia piacidam rationem experiamur, quam ad extremum 
illud, necessarium tamen, cum extrema offeruntur, iuris remedium 
compellamur. Causam huius viri, ut de ea certe et expiorate statueremus, 
certis nostris Consiliariis cognoscendam commisimus. Hi singulis rebus 
diligenter excussis, et accurate perpensis, rem, ad hunc modum se habere, 
piane et piene intelligunt. 

Hic Egidius Greye, Anno 1566, mense Maio, cum nave sua, mercibus 
Anglicis onusta, Gedanum venit. Omnibus suis mercibus istic brevi 
divenditis, Hans Miller/ 

F. 224 r Gedanensis agit cum hoc nostro subdito, nomine quidem Joan
nis Pruyte et Joannis Brande, qui praecipui et imprimis spectabiles merca
tores Gedani habentur, de conducenda hac nave, certo pretio, ut illa, horum 
Gedanensium bonis, vino nimirum et sale, onusta, in Sueciam proficisce
retur. Hac inita pactione, hic noster, una cum factore Gedanensium, iter 
suscipit. Capitaneus vero Castelli Gedanensis eorum profectionem 
prohibet. Sed libera eundi potestate per litteras Joanni Pruyt ab ipso 
Capitaneo impetrata, hoc pacto et hoc modo Sueciam adeunt. Et mercibus 
Stokholmiae divenditis, Egidius Greye cum sua nave Gedanum repetit, 
litterasque ad Joannem Pruyte, praecipuum tum temporis Gedani ma
gistratum, a suo factore Hans Miller adfert: qui amice et humaniter illum 
redeuntem accipit. Non ita multo post, quidam Vestrae Serenitatis offi
ciarius, Georgius Clenfelde, hunc nostrum pro hac profectione compre
hendit, ac detenta nave, abiatis bonis, ereptis etiam illi, quas habuit, 
salvi conductus litteris, in carcerum tenebras, ubi multis mensibus misere 
inedia et frigore/ 

F. 224 v adflictus est, compingi iubet. 
Sed non dubitamus, quin Vestra Serenitas plane videat, nec aequum 

nec humanum esse, ut culpam, si qua est, Gedanensium, subditus noster 
sua poena luat: aut ut, pro officio illis praestito, supplicium apud illos 
su beat. 

Petimus igitur a Vestra Serenitate, ut mandet suis qui Gedani presunt, 
nostro subdito quamprimum ut sua navis cum bonis universis, cumque 
iusta compensatione omnium illorum damnorum atque iacturarum, quas 
illi haec apportavit miseria, recte et integre restituatur. 

Optamus enim ut aequitate potius a Vestra Serenitate quam iure a 
vestris subditis, huius incommodi remedium obtineamus. Quod ius 
nostris subditis, si illis aliter non prospiciatur, nec iure possumus, nec diu 
volumus denegare. 

Deus et caet. 
Grenwich, 1568, xxo Maii. 

Il) v. supra N. 14. 
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N. 36. 

Grenvici, 3 Iulii, 1568 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
de navibus mercatorum Anglorum a classe regis Poloniae captis. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. l. 

F. 230 r D. Sigismundo Regi Poloniae etc. 

Elizabetha etc. Allatum est ad nos, certas mercatorum nostrorum 
naves, ab armata classe Vestrae Serenitatis hostili more captas et detentas 
esse. Quorsum vero, et, cur ista a vestris acta sunt, nec nos satis intelli
gimus, nec ullis rumoribus/ 

F. 230 v adduci volumus, ut de Vestra Serenitate aliter, quam de optimo 
nostro fratre, et certissimo nostro amico cogitemus, priusquam certius ali
quid de vestro instituto, per vestras quidem literas, nobis significatum fue
rit. Nos, Dei benignitate, pacem hoc tempore cum omnibus hominibus liben
ter habemus, et studiose deinceps conservare statuimus. Aliorum etiam 
animos, malis consiliis distractos, concordia coniungere studemus. Odia 
vero alere, aut partes ullas fovere, in animo non habemus. Itaque, cur 
hostile quicquam a quaquam Gente, nostri subditi paterentur, causam 
esse non videmus. 

At quemadmodum ex animo cupimus, ut inter omnes Principes, omnia 
amicitiae grata studia, et humanitatis etiam mutua officia benevole inter
cedant, atque inter omnes subditos, ut negotiationis libera commercia, 
et quasi grata hospitalitatis pia iura, amice et tuto constituantur, ita 
nimium diu patì non possumus, ut nimia vel iniuria nobis, vel vis nostris, 
ab ullo, vel principe, vel populo, imponatur. 

Accidit igitur res, quae maiorem molestiam nostris, quam admira
tionem nobis/ 

F. 231 r apportat, quod vestri subditi (si verum est quod ad nos ad
fertur), primi omnium sunt inventi, qui hostile aliquid in nos et nostros 
moliri hactenus attentarunt. Nam cum nostri subditi, vestra, nec mari 
portoria impediverint, nec terra Jurisdictionem interturbaverint; cum nul
lam nec gentem vestram vexaverint, nec hostem vestrum iuverint, tamen 
a vestris subditis ferro et igne, et omni hostili more, miserrime adftigun
tur. Haec, aut non hoc modo, aut Vestra Serenitate inscia et invita, gesta 
esse piane iudicamus. Nec nos aliter sentiemus, donec aliud ad nos, cer
tiori aliquo modo, perlatum fuerit. 

Interim, impense et fraterne rogamus, ut vestri, quicumque fuerint, 
qui hoc admiserunt, Vestrae Serenitatis iussu, et naves, et bona nostris 
mercatoribus a> quamprimum recte integreque restituant. 

Nos enim malumus, ut his malis, modus aliquis, amabili potius 
literarum rogatu, quam finis ullus, ullo molesto iure, imponeretur. 

Deus, etc. 
Grenovici, 3 Julii 1568. 

a) subditis expunctum. 
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Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses; 

N. 37. 
Grenvici, 3 Iulii, 1568 

rogat, ut naves mercatorum Anglorum, quae in navigat1one Narvica a 
subditis regis Poloniae captae sunt, iisdem mercatoribus reddantur. 

(concept.) 
B.M. Royal 13 B. l. 

F. 231 v Magnifici Domini, Spectabiles, amici charissimi. 

Referunt ad nos nostri Mercatores a>, certas naves, quas ipsi hoc 
superiori anno ad Narvense Emporium miserunt, a certis vestris subditis 
hostili more captas, et misero modo adfiictas esse. Eo minus horum 
sermoni tribuimus, quo certius scimus, vobis imprimis exploratum esse, 
nullam esse gentem, neminem esse Principem, cui vel levis occasio a 
nostra quidem parte data est, qua, hostile aliquid, vel hinc metui, vel 
inde expectari, ulla ratione debeat. At vero, quemadmodum domi a nobis 
ipsis, pacis studia studiose culta sunt, ita nos foris a nostris amicis, non 
hostilitatis aperta indicia, sed humanitatis certa officia, iure expectamus. 

Ad nos tamen perlatum est certo sermone, et bonis Authoribus, quinam 
apparatus Gedani, instructus a vestris Civibus, et institutus contra nostros 
subditos, hoc ipso anno fuit. Verum, quomodocumque res accidit, erit 
nobis officium valde gratum, et vobis consilium non inutile/ 

F. 232 r si vestra opera et prudentia, hae naves cum bonis universis, 
quamprimum recte et integre nostris mercatoribus restituantur. 

Res igitur in hoc discrimine versatur, ut omnibus iam perspicuum 
fiat, vosne malitis, ut nos nostra ducamur potius natura ad referendas 
vobis gratias, quam ulla compellamur necessitate ad nostrorum perse
quendas iniurias. E quibus duobus, aut hoc libenter, aut illud necessario, 
nobis faciendum erit. Ratio enim vult, et aequitas postulat, ut nos, et 
dignitatis nostri status iustam rationem, et indemnitatis nostrorum 
subditorum debitam curam, in hoc negocio habeamus. 

Foeliciter valeatis, etc. 
3 Julii Grenovici, 1568. 

d) Subdit! expunctum 

N. 38. 
Windsoriae, 3 Octobris, 1568 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
de negotio Guilelmi Martin cum Gedanensibus, deque navibus Anglis 

a rege Poloniae captis. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. 

F. 250 r D. Sigismundo Augusto Regi Poloniae et cet. 

Elizabetha etc. Binas literas V estrae Serenitatis nuper accepimus: 
has, tertio Martii, illas vicesimo septimo Aprilis Knissini datas. Priores 
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vestrae respondebant nostris Hamptoniae datis l Novembris 1567 de 
negotio Thomae Bowes et certorum aliorum mercatorum nostrorum, qui 
gravibus iniuriis et damnis a vestris subditis, Civibus Gedanensibus, sunt 
affecti. 

Vestrae recentiores ad causam spectant G. Martini perdilecti nostri 
famuli. His posterioribus prius respondebimus. Graves fuere, et periustae 
rationes, quibus nos commovebamur, ut illud Edictum nostrum, de/ 

F. 250 v bonis Gedanensium arresto detinendis, Gulielmo Martino conce
deremus; via tamen qua potuimus levissima, in eo negocio procedi curavi
mus. Curavimus enim ut omnia bona, quae sub hoc arresto venirent, a pu
blico ministro, ad hanc rem deputato, tuto conservarentur: utque minime 
licitum esset G. Martino, ullam partem horum bonorum arresto deten
torum, in proprium usum convertere. 

Mens namque nostra non fuit, ut hoc Edicto, universorum utrobique 
subditorum negotiatio interturbaretur, sed illud, hoc solum consilio 
fecimus, ut Gedanenses, ad quos seorsum haec causa spectabat, aliquando 
curam susciperent, quomodo G. Martino, famulo nostro, ut aequitas 
postulabat, tandem satisfactum esset. 

Hanc totam G. Martini causam, hoc loco, altius repeteremus, et fusius 
explicaremus, si nos nuper quicquid in ea causa, sive ad veritatem 
facti, sive ad/ 

F. 251 r aequitatem iuris spectet, ipsorum Gedanensium literis, decimo 
superioris Martii datis, quibus ipsi apud nos conqueruntur, de Edicti 
illius severitate, ex consilio et matura deliberatione prudentissimorum 
nostrorum Jurisconsultorum, non plene responderi curavissemus. 

Itaque mandavimus ut ipsae literae Gedanensium exscriberentur, 
utque in earum margine, Postillationis more, responsa nostrorum Juriscon
sultorum, iniustis Gedanensium allegationibus, convenienter apponerentur. 
Quas literas unacum his nostris coniunctas ad Vestram Serenitatem iam 
mittimus, ut inde piane appareat Vestrae Serenitatis prudentiae et aequi
tati, quomodo Gedanenses sese torquent, rationes sine ratione quaerendo, 
et causas buie causae impertinentes miscendo, et omnibus modis moliendo, 
ut nostro famulo, iuris sui obtinendi cursus prorsus obstrueretur. Id quod 
facile intelliget Vestra Serenitas si hoc scriptum mature exam-/ 

F. 251 v -inandum commiserit certis suis Consiliariis, qui ad honorem 
Vestrae Serenitatis spectare iudicabunt, ut ipsius aequitatis, quam Gedanen
sium voluntatis, ratio potius habeatur. Satis enim exploratum nos habe
mus, non Vestrae Serenitatis voluntate, sed Gedanensium opera, has omnes 
cieri turbas. Qui, prudenter satis non faciunt (ne quid gravius dicam) 
quod in paucorum suorum privato negocio, publicam multorum negotia
tionem permiscent: quodque ex subditorum liti bus, distractiones princi
pum struere moliantur. Hoc periculose multis, hoc inutiliter sibi ipsis 
instituunt. Itaque rogamus Vestram Serenitatem, ut Gedanenses, vestra 
cum prudentia, tum authoritate, et se noscant, et in suum redigantur 
ordinem. 

Interea tamen, quo Vestra Serenitas rectius intelligat, quam proposito 
animo nos sumus, ut inter nos principes omnis prisca amicitia firme et 
sancte continuetur, ut inter nostros subditos omnia negocia-/ 

F. 252 r tionis libera commercia, et humanitatis grata officia benevole in-
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tercedant, ad respectum Vestrae Serenitatis iussimus, ut Edictum illud G. 
Martino concessum abrogetur: ut Gedanensium naves, bona, nomina deni
que omnia, quae arresto sunt constricta relaxentur et liberentur, utque ip
sis etiam Gedanensibus licitum et integrum sit, eadem securitate, cum na
vibus, bonis, atque hominibus in Anglia esse, morari, et negociari, qua 
fuere ipsi, et sua negocia fecere, pridie illius diei, quo die Edictum illud 
G. Martino concessimus. Itaque non dubitamus, quin Vestra Serenitas, 
ut aequum postulat, primo quoque tempore curaverit, ut consimili vestro 
iussu, et pari favore, ac gratia vestra, nostrorum subditorum naves, 
merces, bona, nomina denique omnia, quae vel Gedani, vel alio quovis 
vestri Dominii loco, arresto detinentur, statim relaxentur et liberentur; 
utque nostris subditis licitum et/ 

F. 252 v. integrum sit, eadem securitate, cum navibus, bonis, atque homi
nibus, in quavis parte vestri Dominii, esse, morari et negociari, qua fuere, 
et sua negocia fecere, antequam hoc arresto nostrorum naves et bona sunt 
detenta: Nec aliam contentionem residere inter nos, nos quidem pro 
nostra parte libenter patiemur, quam ut sedulo operam demus, ne, in 
ulla pacis alendae ratione, a Vestra Serenitate ullo modo superemur. 

Praeterea, ut tollantur omnes hae controversiae, ut iniuriarum resar
ciendarum debita ratio ineatur, postulamus a Vestra Serenitate ut aequi 
Judices, ut locus commodus a Vestra Serenitate designetur, ubi, et haec 
causa G. Martini, et illa etiam Thomae Bowes atque aliorum nostrorum 
mercatorum, et recte recognoscatur, et mature expediatur. Hamburgus 
civitas idoneus locus videri possit, si ita visum fuerit Vestrae Serenitati. 
Nam nostri subditi exigua ducuntur spe, ut Gedani ius suum obtineant, 
ubi frater G. Martini in/ 

ipso iudicio, ipsis Magistratibus et inspectantibus et conniventibus contu
meliose admodum a suo adversario percussus fuerit. Et quanquam ratio 
postulare videatur, ut ibi ius dicatur, ubi delictum committitur, tamen 
ipsi Gedanenses in causa sunt, cur nostri alium iuris dicendi locum iure 
requirant. Agunt enim Gedanenses consilio nimis doloso, cum culpam 
suam aliis imponunt: cum subditos nostros ad forum usque Polonicum 
rejiciunt : faciunt enim quod in eadem re, eisdem verbis, nos eos fecisse 
antea scripsimus : nimirum, cum ipsi nostros primum domi per se 
extrema iniuria, summa inhumanitate, negato iure, pro sua libidine vexa
verint, deinde etiam ut foris, itineris longinquitate, morarum difficultate, 
rerum nimio dispendio, et vitae vario discrimine, vel fatigare, vel terrere 
possint, per alios etiam quaerunt. Sed nos piane confidimus, Vestram 
Serenitatem eam huius rei rationem habituram, et/ 

F. 253 r omnes has causas ea commoda ratione expediri curaturam, ut 
Gedanenses Vestrae Serenitatis bonitatem subsequentes, prudenter etiam 
ipsi et veterem suam, cum observantiam erga nos, tum humanitatem erga 
nostros, libenter et aperte sint declaraturi. Quod eorum officium, et nobis 
pergratum, et illis non incommodum futurum est. 

Postremo rogamus Vestram Serenitatem ut responsum ad has literas 
nostras, quam primum poterit, ad nos curet transmitti. 

Deus, etc. 
Windsoriae, 3 Octobris 1568. 
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Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses 

N. 39. 

Windsoriae, 3 Octobris, 1568 

de Guilelmi Martin negotio, deque navibus Anglis Gedani retentis. 

(concept.) 

B.M. Royal 13 B. I. 

F. 253 v Magnifici, Spectabiles, amici perdilecti. 

Curavimus, ut certi nostri Consiliarii, rerum usu instructi, et iurispru
dentiae imprimis docti viri, mature et deliberate literas vestras decimo 
superioris mensis Martii datas considerarent. 

Hi nostri, sua responsa, in margine vestrarum literarum, postillationis 
more scripta, et vestrorum allegationibus convenienter apposita, nobis/ 

F. 254 r tradiderunt. Hoc scriptum tradi mandavimus Aidermanno So
cietatis hic Anzae Teuthonicae; ut is primo quoque tempore ad vos per
ferri curaret. Nec dubitamus, quin iste, hoc officio, pro sua erga vos 
observantia, rite perfunctus fuerit. 

Et cum in illo scripto, omnia, quae vei ad veritatem facti, vei ad 
aequitatem iuris spectent, fuse deciarantur, vestris illis literis satis ex eo 
scripto responsum esse existimamus. 

Hoc vero significandum vobis hoc tempore esse duximus, nos ad 
respectum Serenissimi Principis Regis Poioniae, fratris nostri charissimi, 
Edictum illud Gulieimo Martino concessum abroga visse: sic, ut iam 
vestrorum naves, merces, bona, nomina denique omnia, quae arresto fuere 
constricta, piane reiaxata liberataque sint. Vestris item iam integrum 
et liberum est, eadem securitate, cum navibus, bonis, atque hominibus 
huc appellere, in Anglia esse, morari, et negociari, qua fuere, et sua 
negocia fecere, pridie illius diei, quo/ 

F. 254 v. die Edictum illud Gulieimo Martino concessum fuit. 
Expectamus igitur ut nostrorum subditorum naves, merces, bona, et 

nomina omnia, quae vei Gedani, vei alio quovis vestre Ditionis Ioco, 
arresto detinentur, quam primum reiaxentur, et liberentur: utque nostris 
subditis licitum et integrum sit, eadem securitate, cum navibus, bonis 
atque hominibus eo appellere, Gedani esse, morari, atque negociari, qua 
fuere, et sua negocia fecere, antequam hoc arresto illorum naves et bona 
sunt detenta. 

Praeterea, si vos iam Principum amicitias, Iongo iam tempore foeliciter 
et firme coaiescentes, studiose deinceps magis ac magis alere, et arctius 
potius coniungere, quam ullo modo distrahere Iaboraveritis, officio a>, homi
nibus vestrae conditionis imprimis debito, et vestrarum rerum rationi 
maxime necessario, prudenter et utiliter perfungemini. 

In quod officium, si piane constiterit vos ex animo libenter et sedulo 
incumbere, efficietis, ut principes eam vestri rationem sint habituri, quae 
vobis summopere optata, quae vestris rebus imprimis commoda sit futura. 

Foeliciter vaieatis etc. 
Windsoriae, 3 Octobris 1568. 

al Offlcia Ms. 
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Hieronymus Lippomano 
ad Senatum Venetiae. 
Relatio de legatione in Polonia. 

(exemplar a. 1583 conjectum) 

N. 40. 

B.M. Royal 14 A. XIII, f. 121 r-196 r. 

S.l., s.d., 1574 

Relatio haec, in linguam Polonicam versa, apparuit primum in NrEM
cEwrcz J., Zbi6r Pami~tnik6w, Lipsk 1839 t. III. p. 15. Deinde item in 
versione polonica edidit eandem relationem cc ex ms. in Museo Corner 
Venetiae » RYKACZEWSKI: Relacje Nuncjusz6w Apostolskich i innych 
osob o Polsce od r. 1548 do 1690. T.I. Poznaii. 1864 p. 238-287. Unicam edi
tionem textus originalis in lingua italica habemus sub inscriptione: Rela
zione di Polonia di Girolamo Lippomano 1575 (dal Codice N. 81 della Bi
blioteca del Marchese Gino Capponi (in ALBERI E., Raccolte delle rela
zioni degli Ambasciatori veneti al Senato. Serie I. Vol. VI. Tomo XIV in 
ordine di pubblicazione. Firenze 1862 p. 271-348). Textus editus ex biblio
theca Capponi longe superat textum B.M. Royal, in quo multa distorta 
apparent, etiam nomen auctoris. 

Relatio de Republica Polona. 
(orig.) 
B.M. Royal. 18. B.I. f. 1 r-112 v. 

N. 41. 

Eadem ac relatio iam edita in El. vol. XIII, pp. 3-165. 

s.l., 1598 

Hic expliciunt documenta ex collectione cc Royal » ad Poloniam 

spectantia. Incipiunt ea quae in collectione cc Cotton >> inveniuntur. 
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Ignotus 
universis 

N. 42. 

nuntiat regem Henricum e Regno excidisse. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Caligula E. VI. *J 

s.l., [1575] 

F. 286 Notum facimus, quod cum Rex Henricus iuxta sanctionem, su
periori anno omnium ordinum consensu Varsoviae in publicis Comitiis 
factam, non venit in Poloniam ad diem 12m preteriti mensis Maii Stazi
sium a>, ut ille dies ei erat indictus, in toto Senatu ordineque equestri istius 
Regni, 

Idcirco in istis proximis comitiis venerabilibus, que habita sunt Stazisiis, 
totus Senatus atque ordo equestris unanimi consensu omne eius fidelitatis 
et obsequii ei renuntiarunt, nec amplius eum in Regem ac principem ha
bere volunt, atque sententiis omnium istud est constitutum, quod cum 
ad diem statutum non venerit, excidisse Regno iamque esset integrum: 
non aliter ac si rite defunctus esset. Ita quod Stazisiis statim per illustres 
ac magnificos viros Dominos Marescallos, quorum unus Regni et alter 
aule est, palam proclamatum est, ut omnibus populis innotesceret. 

Quare et ego iussu et mandato Comitiorum particularium istius ore 
et proclamatus Cracoviensis istud omnibus declaro, Regem Henricum non 
amplius esse Regem ac Principem Regni Poloniae, et expresse